EPISTULA LEONINA

CLXXXIX

HEBDOMADALE
 PERIODICUM LATINĒ SCRIPTUM,
 QUOD ĒDITUR
 E DOMO EDITORIĀ INTERRETTIALI
 CUI NOMEN EST
LEO LATINUS

<http://www.leolatinus.de/>

N.B.! EPISTULAS LEONINAS ACCIPIS GRATIS ET SINE ULLĀ OBLIGATIONE. NAM LEO LATINUS PUTAT HOMINIBUS LATINAM LINGUAM DISCENTIBUS AUT DOCENTIBUS CORDI ESSE VERBA LATINA. SI TAMEN TALES EPISTULAS ACCIPERE NON VIS, RESCRIBE HOC NOBIS: TUM STATIM NOMEN TUUM EX INDICE ACCEPTORUM TOLLEMUS.

HŌC TEMPORE DUO FERĒ MILIA HOMINUM LATINĒ DOCTORUM ACCIPIUNT EPISTULAS LEONINAS ELECTRONICĒ MISSAS. EPISTULAS LEONINAS I-CLXXXVIII INVENIES IN INTERRETI SUB HAC INSCRIPTIONE, QUAE SEQUITUR:

<http://ephemeris.alcuinus.net/leonina/>

MAXIMĒ ID CURAMUS, UT COPIAM VERBORUM LATINORUM CONVENIENTER AUGEAMUS ET TEXTŪS MODERNOS CUIUSVIS ARGUMENTI QUAM OPTIMĒ IN LATINUM SERMONEM CONVERTAMUS.

ROGATUR, UT MANUSCRIPTA MITTANTUR VIĀ ELECTRONICĀ. MENDA SIVE GRAMMATICA SIVE METRICA, QUOAD FIERI POTEST, TACITĒ TOLLUNTUR.

EN HABES EPISTULAM LEONINAM
CENTESIMAM UNDENONAGESIMAM (189) !

ARGUMENTA

AUDACTER CALUMNIARE (<i>Baco Verulamensis</i>).....	03
DE BIROTA GUBERNANDA (<i>Navarro</i>).....	04-16
VOCABULA COMMUNICATIONIS (IV).....	17-29

LEO LATINUS OMNIBUS HOMINIBUS LATINITATEM AMANTIBUS SAL.PL.DIC.

Cara Lectrix, Cara Lector,

nunc tibi offero Epistulam Leoninam centesimam undenonagesimam (189). De hac Epistulâ tibi missâ maximê gaudeo, et bene spero tibi quoque eandem gaudio fore!

Lepidam narratiunculam nobis misit Radulfus Navarro Hispanus cultor Latinitatis maximê strenuus. Spectat quidem mira haec narratiuncula ad artem birotae gubernandae, tamen hoc opusculum videtur attribuendum esse aliquatenus illi generi fabularum, quae nomine scientiae ficticiae appellantur. Sed de hac re ipse iudices.

Quid dicam de rebus lexicographicis, de vocabulis laboriosissimê collectis atque confictis? Spatio triennali non potero, quin omni septimanâ vobis praebeam nonnullas centurias vocabulorum Orbi Picto inserendorum. Spero interdum fieri posse, ut tu quoque quadam curiositate inductus inspicias indices verborum meos: invenies multa nova in Orbe Latino inaudita, e.g. echea et telecopiatra et responstra telephonica et ... computatra et sophophona...

Denuo cena tibi apposita est opipara: tolle lege fruere!

Medullitus Te salutat

Nicolaus Groß

Sodalis Academiae Latinitati Fovendae

<http://www.leolatinus.com/>

LEO LATINUS

**Senden ex oppidulo Bavariae Suebicae,
Die Dominicâ, 03. m.Febr., a.2019**

FRANCISCUS BACO VERULAMENSIS
(1561-1626)

**AUDACTER CALUMNIARE
SEMPER ALIQUID HAERET**

Hoc proverbium affertur a Francisco Bacone in opere, quod inscribitur »De dignitate et augmentis scientiarum« (Londinii a.16095, L.8, c.2, Parab.34). Latinus fons originalis nondum inventus est, sed saepe dicitur hoc proverbium derivatum esse e quodam loco Plutarchi, qui invenitur in eius opere, c.t. »De adulatore et amico«. Quo loco diffamatio comparatur cum vulnere morsu effecto, cuius semper restat cicatrix.

DE BIROTA GUBERNANDA

Aetatem iuvenilem agenti parumque res hodiernas curanti ne fere quicquam impedimento est, quin saecularem vestem deponendo, novam et salutiferam, quae divitias aspernatur et virtuti beatitudinique consulat, accipiat vitam. Augustinus duodeviginti annos natus, parentibus iam pridem orbatus (eorum si quam tenuit umquam memoriam e mente oppido excedit) quid ad bene vivendum facturus sit secum animo iugiter volvebat. Summo ingenio summaque sedulitate discipulus, non defuerunt magistri, qui ei suaderent, ut, cum praesertim ceteros scientia et doctrina longe antecelleret, arti rerum naturae perscrutandarum vel oeconomicis artibus operam daret, at ille alia appetebat. Ultimo anno in lyceo scholis magni - ut ei videbatur - momenti interfuit, quibus magnopere delectatus est; scholae enim in vehiculo obsoleto et omnino a plerisque spreto, birota, vertebantur. Ea tempestate, anno MMMDCV p. Chr. n., nemo viis animi causa ambulabat neque propiora itinera, velut in pantopolium, pedibus faciebat, sed autocinetu celerrimo, quod soni fines excedere poterat, homines huc illuc vehebantur, adeo enim recentissimum hoc vehiculum propagatum est, ut infantes et pueri suum, at minus pauloque - ut ita dicamus - lentius, haberent et inde a pueritia autocinetum puerile expedite gubernarent. Quod enim fieri potuit, quod cum homines cibis pessimis et pinguibus nutritos in dies ventriosiores fieri scientistae percepissent, pilulas fabricaverunt, ut salubrioribus cibis homines in toto orbe terrarum alerentur, ex quo factum est, ut nullum videres crassum ideoque, cum antiquitus saeculis imprimis XXI et XXII ambulandi currendi consuetudinem alii ad salutem tuendam alii ob nimium sui corporis amorem tenuissent, quidnam tunc temporis birota mortalibus usui sit? Nihilominus Augustini magister, birotarum peritus, discipulorum pectora, tamquam sata et nondum madida semina, studio et amore eius disciplinae perfudit eique delenimento fuit, ut se birotali scientiae traderet.

Saepe autem curis cottidianis conturbatus Augustinus meditabatur. Otium his rebus consumebatur neque vitam futuram aliter excogitabat nisi birotae dicatam. Profecto – inquit – hoc vehiculum, etsi despuerent plerique, in Academia adhuc colebatur. Erant autem, qui Augustini sententiae accederent: avia et Conradus, qui parentium

partes pro virili eo tempore egerunt. Avia Francisca, quam matrem ipse vocabat, dictitabat non esse hominibus tantum decernendi potestatem, verum providentiae aliquando fidendum esse, nam neque magistros neque ipsam hariolari posse, quid crastino die eventurum esset et multo minus eius consilii bonum malumve proventum. Conradus, vir pius, undecumque scientiae et doctrinae, Augustinum impellebat, ut in sententia sua maneret. Ab eo Augustinus quaesivit quid de eius consilio sentiret et sine mora respondit pulchrum inceptum aggressurum esse neque se dubitare, quominus si in salebras incidisset, facile evasurus esset.

Avia et Conrado faventibus Augustinus in consilio suo saepe vacillabat, praesertim cum familiares et amicos et plurimos alios patienter clamitantes audiebat nullum officium praestari eum posse, si tam inani et inutili disciplinae se applicaret. Ipse autem secum “Et” – mussitabat - “quomodo familiam, cum habeam, sustineam? Suppeditabitne, ut iis vestes et alimonia praestinem¹? Vae filiis et uxori, qui pauperum maritum eundemque patrem accipient!” Praeterea in lyceo pauci erant, qui disciplinam birotalem docerent, nam neque plures discipulos magistri habebant neque hanc disciplinam omnes necessario colebant (artes mathematicae atque informaticae longe vigebant), quare facere non poterat Augustinus, quin de sua futura egestate continenter meditaretur.

Animo autem firmo die constituto Academiae nomen dedit, ut birotae gubernator - ut putabat - aliquando fieret. “Velim” – aiebat – “vos monitos esse, quo munere intra paucos annos functurus sim, iamdudum decrevi: birotarius Deo volente evadam!” Avia et Conradus valde gavisi sunt et de sua sententia sunt Augustino gratulati. Avia “Macte” inquit “virtute, mi Augustine! Utinam parentes diutius vixissent, ut te birotarium vidissent.” Paululum ingemuit memoriae causa Augustinus, qui parentes vehiculum celerrimum gubernantes quindecim annos ante amisit. Ex eo tempore avia et Conradus dulcissimi parentes ei fuerunt.

Cum Academia a domicilio multum distaret, parvam domum una cum tribus amicis in urbe conducere instituit, ita ut ad aviam hebdomadis exitu et diebus feriatis reverteretur, quod enim vix passus est, cum

¹ praestināre i.q. emere. e.g. PLAUTUS Captivi 848 iuben...alium piscis praestinatum abire?

aviam ut matrem semper dileret. Extrema autem hebdomade priusquam domo egrediebatur, totus erat in libris lectitandis de birota et in agro colendo, hortum enim cum avia et aliquando - si vacabat - Conrado adibat, cuius fructibus totum paene annum vescebantur. Duo erant tempora ad serendum aptiora, scilicet autumnus et ver, sed - ut maiores asserebant - pulchriores atque sapidiores fructus fiebant vere. Autumno viridissimas lactucas, carotas, cepas, allia, fabas etiamque poma terrestria, quae toto orbe innotescabant, in horto aspiceres. Avia Francisca, artis coquinariae valde perita, fabas et carnem ita coquere solebat, ut fierent suculentae; cuius rationem coquendi tunc Augustinus necessitate cogente didicit. Oportebat primum fabas siliqua praeditas purgare, ne horti bestiolae, quae leguminibus innascuntur, cibum contaminarent, posteaque minutatim eas concidere, ut in aquam ollae bullientem summitterentur. "Quibus addas cepas, allia, imprimis suillam, si libet, seu vitulinam carnem": "Oleum" - ut avia aiebat - "modice, mi fili". Quae cum in olla essent, sal erat aspergendus vinumque suffundendum, quoad fabae et caro igni lento coquerentur. Haec erat prima mensa, nam - ut eius erat mos - duas saltem parabat tamquam si nepotem uno die saginare vellet. Secunda vero erat liquamen, quod ex piris et pomis cum saccharo et melle proximo anno fecerat (marmelata¹ autem Augustinus magnopere delectabatur). Vere cucurbitae, siliquastra, lycopersica in horto crescebant (ex lycopersicis condimenta conficiebat, quibus spacellos²